UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

JAN JEŽEK

**NÁROKY Z PORUŠENÍ PRÁVA AUTORSKÉHO A PRÁV SOUVISEJÍCÍCH
S PRÁVEM AUTORSKÝM V MEZINÁRODNÍM KONTEXTU**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Zuzana Císařová
Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního
Datum vypracování diplomové práce: 2. května 2016

PROHLÁŠENÍ O AUTORSTVÍ

Prohlašuji, že jsem tuto předloženou diplomovou práci vypracoval samostatně a jedná se o můj výlučný tvůrčí duševní výsledek. Dále prohlašuji, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a citovány a, že tato práce v níže uvedeném rozsahu nebyla využita k získání stejného magisterského titulu nebo titulu jiného.

V Praze, dne 2. května 2016

JAN JEŽEK

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych velmi rád poděkoval JUDr. Zuzaně Císařové, vedoucí mé diplomové práce, jednak za flexibilitu při revizi této práce, ale hlavně za ochotu se mnou práva duševního vlastnictví konsultovat a velkou podporu v případě nominace na studijní zahraniční pobyt v programu Erasmus, bez kterého bych nezískal neocenitelné zkušenosti ze zahraničí.

OBSAH

Úvod..... 1
1. Práva duševního vlastnictví 3
1.1. Autorské právo 4
1.1.1. Osobnostní práva..... 7
1.1.2. Majetková práva..... 7
1.2. Práva související s právem autorským 8
1.3. Práva sui generis 9
2. Mezinárodní a evropská právní úprava..... 10
2.1. Mezinárodní právo 10
2.1.1. Bernská úmluva 1886..... 11
2.1.2. Všeobecná úmluva o autorském právu 1952 12
2.1.3. Římská úmluva 1961..... 12
2.1.4. Ženevská úmluva 1971 13
2.1.5. Bruselská úmluva 1974..... 14
2.1.6. Dohoda TRIPS 1994 14
2.1.7. Internetové dohody WIPO 1996 17
2.1.8. Obchodní dohoda proti padělatelství 2011 20
2.1.9. Pekingská úmluva 2012 21
2.2. Evropské právo..... 22
2.2.1. Materiální úprava 23
2.2.2. Dodržování práv..... 27
3. Výkon práv 30
3.1. Územní ochrana 30
3.2. Doba ochrany 32

3.3. Výjimky a omezení 33
3.4. Vyčerpání práv 34
4. Porušení práv 37
4.1. Druhy porušení 37
4.2. Porušení na internetu 38
4.3. Ostatní porušení 41
5. Nároky z porušení 43
5.1. Zdržovací nároky 44
5.1.1. Předběžná a zajišťovací opatření 44
5.1.2. Opatření vyplývající z rozhodnutí ve věci 46
5.2. Odstraňovací nároky 47
5.2.1. Nápravná opatření 47
5.2.2. Alternativní opatření 48
5.2.3. Peněžité opatření 49
5.3. Speciální nároky 50
5.3.1. Předložení důkazních prostředků a zajištění důkazů 50
5.3.2. Právo na informace 53
5.3.3. Zveřejnění rozsudku 54
5.4. Správní opatření 55
5.5. Trestní sankce 56
Závěr 57
Seznam použitých zkratk I
Seznam použitých mezinárodních smluv a jejich zkratk II
Seznam použitých sekundárních předpisů EU a jejich zkratk IV
Seznam použité judikatury VII
Seznam použité literatury a zdrojů VIII

Abstract X
Abstract in English..... XI
Klíčová slova XII
Key words XII

ÚVOD

„Autorské právo a práva související hrají v dnešní době důležitou úlohu, neboť ochraňují a podporují vývoj a uvádění nových výrobků a služeb na trh. Jejich ochrana napomáhá zajistit udržení a rozvoj tvořivosti v zájmu autorů, výkonných umělců, výrobců, spotřebitelů, kultury, průmyslu a široké veřejnosti.“¹

Citovaná část preambule Směrnice o informační společnosti vystihuje důležitost autorského práva a práv souvisejících s právem autorských. Předměty autorského práva je možné považovat za stavební kameny společnosti, neboť literární, umělecká a vědecká díla umožňují ekonomický, sociální i kulturní rozvoj. Aby rozvoj mohl efektivně pokračovat, je nutné zajistit šíření vzdělanosti, kulturních hodnot a informací. Proto je třeba zajistit, aby autorská díla a předměty ochrany práv souvisejících byly všeobecně dostupné. Na druhou stranu je nutno vzít v potaz legitimní zájem osob, které vyvíjí tvůrčí duševní činnost, na odměně za jejich úsilí a časové či finanční investice, bez kterých by mnohá díla nikdy nemohla vzniknout. Předmětem autorského práva a práv souvisejících je nastolit rovnováhu mezi oprávněnými zájmy tvůrců, investorů, konkurentů a veřejnosti tak, aby tvůrce podněcovalo k další tvorbě, investoři získali alespoň částečnou jistotu návratnosti investice, konkurenti nebyli nepřiměřeně omezeni cizími právy a veřejnost mohla předměty těchto práv užívat v co největším rozsahu. Ovšem žádná zvolená autorskoprávní konstrukce nikdy nebude vyhovovat všem, což následně vede k porušování stanovených práv a nutnosti poskytnout ochranu tvůrcům, výrobcům a investorům. Pro zajištění efektivní ochrany je tedy třeba stanovit účinná opatření a procesní postupy.

Vzhledem k nehmotné povaze předmětů ochrany autorského práva a práv souvisejících není dostatečné přijímat daná opatření pouze na národní úrovni, ale je nutné stanovit úpravu mezinárodně. K postupnému sbližování na mezinárodní úrovni začalo docházet již od konce 19. století a v dnešní době existuje řada multilaterálních mezinárodních smluv tvořících hmotněprávní základ autorského práva a práv souvisejících. I přes to, že ke sbližování procesní úpravy začalo docházet až o sto let později, obsahují mnohé mezinárodní dohody podrobná ustanovení týkající se opatření a procesních požadavků na dodržování práv duševního vlastnictví. V tomto směru je

¹ Srov. odst. 10 Preambule Směrnice o informační společnosti.

zatím nejdál EU, která ve svém mezinárodním právním systému *sui generis* provádí požadavky kladené mezinárodním právem a snaží se docílit ještě vyššího standardu ochrany.

Cílem této práce je komplexně shrnout aktuální mezinárodně právní stav nároků z porušení autorského práva a práv souvisejících, které mohou nositelé práv uplatnit. Z tohoto důvodu, vymezuje práce předmět autorského práva a práv souvisejících, mezinárodní a evropskou právní úpravu, výkon a porušení autorského práva a práv souvisejících.

1. PRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ

Práva duševního vlastnictví se nejdříve dají definovat jako práva k nemotným statkům. Pojem nemotný statek (nemotná věc) je tradičním soukromoprávním termínem, který je užíván v právních řádech některých států.² Oproti statkům hmotným se liší nemotné tím, že jejich vlastní existence je zcela nezávislá na jejich hmotném vyjádření. Nemotné statky je tak možno užívat více než jednou osobou ve stejný čas a na rozdílných místech. Aby ovšem mohly být předmětem práva, je u nich vyžadována způsobilost být vyjádřeny v objektivně vnímatelné podobě. To vede k základnímu rozlišení nemotných statků na:

- (a) ryze osobní (nemajetkové) povahy. Těmi jsou hodnoty jako např. život, zdraví, soukromí či čest fyzické osoby nebo ekvivalent dobrá pověst právnické osoby,
- (b) ryze majetkové povahy. Sem řadíme hodnoty jako např. obchodní tajemství, obchodní jméno, ochranná známka, apod.

Nicméně mezi těmito kategoriemi jsou i nemotné statky, jejichž povaha není ani ryze osobní a ani ryze majetková. Jedná se o nemotné statky, které jsou výsledkem tvůrčí duševní činnosti fyzické osoby (osobnostní povaha), přičemž tento výsledek je hospodářsky využitelný (majetková povaha). Z tohoto základního rozdělení lze nemotné statky klasifikovat následovně:³

- (a) nemotné statky osobní (osobnostní) povahy,
- (b) duševní vlastnictví,
- i. jiné duševní vlastnictví,
- ii. průmyslové vlastnictví.


[…]

svobody a dostatečně vysoké peněžité pokuty, aby působili odstrašujícím dojmem, a ve vhodných případech i zabavení či zničení zboží porušujícího práva duševního vlastnictví, stejně jako materiálů a nástrojů využívaných převážně k páchání trestných činů.³²² Dohoda ACTA nadto rozšiřuje o možnost členských států kriminalizovat neoprávněné pořízení záznamu kinematografických děl při jejich živém vysílání, dále o povinnost kriminalizovat spolupachatelství a pomoc u jím stanovených trestných činů, a případně povinnost stanovit analogicky také trestní odpovědnost právnických osob (pokud je to slučitelné s vnitrostátním právem a principy).³²³

Směrnice o dodržování práva takové ustanovení neobsahuje, pouze deklaruje členským státům EU možnost takové sankce uložit.³²⁴

³²¹ Srov. čl. 61 Dohody TRIPS.

³²² Srov. čl. 61 Dohody TRIPS.

³²³ Srov. čl. 23odst. 3,4 a 5 Dohody ACTA.

³²⁴ Srov. čl. 16 Směrnice o dodržování práv.

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo komplexně shrnout aktuální mezinárodně právní stav nároků z porušení práva autorského a práv souvisejících. Povaha práv duševního vlastnictví jako práv nehmotným statkům, které zpravidla nejsou omezeny na svém materiální vyjádření, umožňuje zcela odlišné nakládání s těmito předměty ochrany oproti hmotným věcem. Autorské právo a právo výkonného umělce je navíc zvláštní ještě v tom, že kromě majetkových práv, přiznávají i osobnostní práva k předmětu ochrany, neboť reflektují tvůrčí přínos autora či výkonného umělce.

Vývoj v úpravě autorského práva a práv souvisejících v mezinárodních smlouvách lze chronologicky sledovat, přičemž zejména po roce 1990 přijetím Dohody TRIPS a Internetových dohod WIPO, je zřejmý silící posun diskursu od materiální úpravy k dodržování a vynucování práv duševního vlastnictví, což bylo završeno, i když neúspěšně, Dohodou ACTA. Ideálním nástrojem pro hodnocení vysokého standardu ochrany na mezinárodní úrovni je evropské právo, které jednak ustanovení mezinárodních smluv přejímá a navíc dále doplňuje, s cílem zajistit stále efektivnější uplatňování práv.

Neustálý vznik nových technologií informační společnosti navíc vytváří nové otázky, na které musí autorskoprávní ochrana reagovat. Kromě otázky soudní příslušnosti a rozhodného práva, je proto třeba určit kde k výkonu, resp. porušení práva, vlastně dochází. I přes rostoucí shodu, že pokud digitální přenos porušuje autorské právo či práva související, dochází ke vzniku odpovědnosti na každém skutečném i potenciálním místě, kde se předmět ochrany vyskytne, dosud tato otázka není zcela vyřešena a uvedené řešení rozhodně není univerzálně přijímáno.

Obdobně bylo potřeba se vznikem moderních informačních technologií vyřešit otázky dočasného rozmnožování (*casichng*), ke kterému dochází prostřednictvím technických procesů, a dnes už jsou běžně upraveny jako výjimky z porušení práva na rozmnožení. Ovšem otázky *linkingu*, *framingu*, *streamingu* či *peer-to-peer* sítí, byly řešeny SDEU teprve nedávno. Při výkladu práva na sdělování veřejnosti v případě *linkingu* a *framingu* navázal SDEU na již předchozí rozhodovací praxi a stanovil na porušení práva na sdělování veřejnosti požadavek sdělování „nové veřejnosti.“ K porušení práva proto nemůže dojít, pokud je odkazováno na volně přístupný předmět

ochrany. Oproti tomu k naplnění požadavků nové veřejnosti může dojít v případě *peer-to-peer* sítí, i když sdělování veřejnosti probíhá v uzavřeném okruhu osob.

V případě porušení práv je nutno stanovit dostatečně účinná, odrazující, ale zároveň i přiměřená opatření, která umožní nositelům práv efektivně se domct nápravy. Kromě trestních opatření, která pro svou citlivou povahu nejsou komplexně na mezinárodní úrovni upravena, mohou nositelé práv využít řady opatření, která státy musí či mohou zajistit v souladu se závazky vyplývajícími z mezinárodních smluv. EU řeší tuto implementaci převážně Směrnicí o dodržování práv ve vztahu k civilním soudním opatřením, a Nařízením o celních opatřeních ve vztahu ke správním opatřením při přeshraničním pohybu zboží. Směrnice o dodržování práv obsahuje široký katalog civilních opatření, která je možno využít k ochraně práv. Za nejdůležitější opatření pro oblast práva autorského a práv souvisejících je třeba považovat soudní zákaz dalšího pokračování v porušování práv. Ovšem velmi důležitou roli hrají i předběžná opatření, nápravná opatření, peněžité opatření a nařízení předložení či zajištění důkazů, bez kterých by uplatnění práv duševního vlastnictví nemohlo být dostatečně účinné. Zvláštní důležitost může nabýt soudní příkaz poskytnout informace o původu a distribučních sítích zboží či služeb, kterými je porušováno právo duševního vlastnictví. Za pomoci tohoto opatření je možné získat celistvou představu o způsobu a rozsahu porušování práv a následně pomocí výše zmíněných opatření taková porušení zcela znemožnit.

K uplatnění nároků z porušení autorského práva a práv souvisejících tak mezinárodní smlouvy i předpisy EU poskytují dostatečná opatření, ovšem povaha teritoriální ochrany práv duševního vlastnictví jejich efektivitu značně omezuje. Navíc neustálý technologický rozvoj a vývoj nových způsobů porušování práv představuje vytrvalou výzvu pro autorské právo a práva související, která tak musí flexibilně reagovat, aby zájmy tvůrců, investorů i široké veřejnosti zůstaly v rovnováze.
