Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant: Jan Ježek

Téma diplomové práce: Nároky z porušení práva autorského a práv souvisejících s právem autorským v mezinárodním kontextu

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Žikovská

Oponent: JUDr. Irena Holcová

Diplomant se v odevzdané diplomové práci věnuje tématu porušení autorského práva a práv souvisejících s právem autorským v mezinárodním kontextu.

Podkladem pro vypracování práce byly zejména poznatky, které diplomant získal během zahraničního studijního pobytu v rámci programu Erasmus. S ohledem na to mohl diplomant využít znalosti zde získané pro vytvoření srovnávacího náhledu z mezinárodní perspektivy.

Použité metody jsou zejména metoda analytická, syntetická a komparatistická.

Práce je členěna do pěti kapitol. V první kapitole autor definuje pojem autorského práva a jeho zařazení v systému práva. Dále se věnuje v druhé kapitole nejvýznamnějším mezinárodním úmluvám v oblasti autorského práva a dále též právu Evropské unie. V třetí kapitole nazvané Výkon práv se zabývá teritorialitou ochrany, výjimkami z ochrany, dobou trvání a nakonec relativně samostatným tématem vyčerpání práv jako zvláštním způsobu zániku ochrany ke konkrétním rozmnoženinám v rámci jejich rozšiřování. Centrální jsou čtvrtá a pátá kapitola o porušení autorských práv a nárocích z toho vyplývajících, včetně zvláštních procesních opatření, správních deliktů a trestní odpovědnosti.

Celá práce má dobré zpracování mezinárodních pramenů v oblasti autorského práva a jejím přínosem je zpracování nejen úpravy kontinentální, ale okrajově, kde se to jeví vhodné, i srovnání se systémem angloamerického práva.

Určtým nedostatkem je převaha mezinárodního pojetí problematiky nad rozbořem české právní úpravy, která je pojednána jen neúplně, bez systematického zpracování. Proto i samotná komparace by mohla být více důkladná. To se projevuje i v práci s literaturou, kde převažují vybrané zahraniční zdroje, což je dáno zřejmě i faktem, že práce zčásti vznikala v rámci zahraničního studia či v návaznosti na něj.

I přes uvedenou výhradu lze však práci hodnotit jako splňující všechny obsahové požadavky kladené na tento druh prací.

Po formální stránce práce nevykazuje vady. Obsahuje seznam zkratk a poznámkový aparát. Po stylistické stránce je práce na úrovni obvyklé pro daný druh prací.

Práce jako taková splňuje nároky kladené na obdobný druh prací a doporučuji ji k ústní obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou velmi dobře.

V Praze dne 20. 5. 2016

JUDr. Petra Žikovská

Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant: Jan Ježek

Téma diplomové práce: Nároky z porušení práva autorského a práv souvisejících s právem autorským v mezinárodním kontextu

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Žikovská

Oponent: JUDr. Irena Holcová

Diplomant se v odevzdané diplomové práci věnuje tématu porušení autorského práva a práv souvisejících s právem autorským v mezinárodním kontextu.

Podkladem pro vypracování práce byly zejména poznatky, které diplomant získal během zahraničního studijního pobytu v rámci programu Erasmus. S ohledem na to mohl diplomant využít znalosti zde získané pro vytvoření srovnávacího náhledu z mezinárodní perspektivy.

Použité metody jsou zejména metoda analytická, syntetická a komparatistická.

Práce je členěna do pěti kapitol. V první kapitole autor definuje pojem autorského práva a jeho zařazení v systému práva. Dále se věnuje v druhé kapitole nejvýznamnějším mezinárodním úmluvám v oblasti autorského práva a dále též právu Evropské unie. V třetí kapitole nazvané Výkon práv se zabývá teritorialitou ochrany, výjimkami z ochrany, dobou trvání a nakonec relativně samostatným tématem vyčerpání práv jako zvláštním způsobu zániku ochrany ke konkrétním rozmnoženinám v rámci jejich rozšiřování. Centrální jsou čtvrtá a pátá kapitola o porušení autorských práv a nárocích z toho vyplývajících, včetně zvláštních procesních opatření, správních deliktů a trestní odpovědnosti.

Celá práce má dobré zpracování mezinárodních pramenů v oblasti autorského práva a jejím přínosem je zpracování nejen úpravy kontinentální, ale okrajově, kde se to jeví vhodné, i srovnání se systémem angloamerického práva.

Určtým nedostatkem je převaha mezinárodního pojetí problematiky nad rozborem české právní úpravy, která je pojednána jen neúplně, bez systematického zpracování. Proto i samotná komparace by mohla být více důkladná. To se projevuje i v práci s literaturou, kde převažují vybrané zahraniční zdroje, což je dáno zřejmě i faktem, že práce zčásti vznikala v rámci zahraničního studia či v návaznosti na něj.

I přes uvedenou výhradu lze však práci hodnotit jako splňující všechny obsahové požadavky kladené na tento druh prací.

Po formální stránce práce nevykazuje vady. Obsahuje seznam zkratk a poznámkový aparát. Po stylistické stránce je práce na úrovni obvyklé pro daný druh prací.

Práce jako taková splňuje nároky kladené na obdobný druh prací a doporučuji ji k ústní obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou velmi dobře.

V Praze dne 20. 5. 2016

JUDr. Petra Žikovská

**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant: Jan Ježek

Téma diplomové práce: Nároky z porušení práva autorského a práv souvisejících s právem autorským v mezinárodním kontextu

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Žikovská

Oponent: JUDr. Irena Holcová

Diplomant se v odevzdané diplomové práci věnuje tématu porušení autorského práva a práv souvisejících s právem autorským v mezinárodním kontextu.

Podkladem pro vypracování práce byly zejména poznatky, které diplomant získal během zahraničního studijního pobytu v rámci programu Erasmus. S ohledem na to mohl diplomant využít znalosti zde získané pro vytvoření srovnávacího náhledu z mezinárodní perspektivy.

Použité metody jsou zejména metoda analytická, syntetická a komparatistická.

Práce je členěna do pěti kapitol. V první kapitole autor definuje pojem autorského práva a jeho zařazení v systému práva. Dále se věnuje v druhé kapitole nejvýznamnějším mezinárodním úmluvám v oblasti autorského práva a dále též právu Evropské unie. V třetí kapitole nazvané Výkon práv se zabývá teritorialitou ochrany, výjimkami z ochrany, dobou trvání a nakonec relativně samostatným tématem vyčerpání práv jako zvláštním způsobu zániku ochrany ke konkrétním rozmnoženinám v rámci jejich rozšiřování. Centrální jsou čtvrtá a pátá kapitola o porušení autorských práv a nárocích z toho vyplývajících, včetně zvláštních procesních opatření, správních deliktů a trestní odpovědnosti.

Celá práce má dobré zpracování mezinárodních pramenů v oblasti autorského práva a jejím přínosem je zpracování nejen úpravy kontinentální, ale okrajově, kde se to jeví vhodné, i srovnání se systémem angloamerického práva.

Určtým nedostatkem je převaha mezinárodního pojetí problematiky nad rozbořem české právní úpravy, která je pojednána jen neúplně, bez systematického zpracování. Proto i samotná komparace by mohla být více důkladná. To se projevuje i v práci s literaturou, kde převažují vybrané zahraniční zdroje, což je dáno zřejmě i faktem, že práce zčásti vznikala v rámci zahraničního studia či v návaznosti na něj.

I přes uvedenou výhradu lze však práci hodnotit jako splňující všechny obsahové požadavky kladené na tento druh prací.

Po formální stránce práce nevykazuje vady. Obsahuje seznam zkratk a poznámkový aparát. Po stylistické stránce je práce na úrovni obvyklé pro daný druh prací.

Práce jako taková splňuje nároky kladené na obdobný druh prací a doporučuji ji k ústní obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou velmi dobře.

V Praze dne 20. 5. 2016

JUDr. Petra Žikovská